
Doc. n. 23/10
Mecc. n. 10/01250/91

 .  .  . 

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.8. (ART. 42 COMMA 3).  ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE.
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ALMATERRA PER LA
REALIZZAZIONE DI UN’ INIZIATIVA DENOMINATA "LABORAT ORIO TEATRALE
CON ALMATEATRO". EURO 2.500,00.

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione
Germana Buffetti, riferisce:

Questa Circoscrizione, nell'ambito delle attività culturali, intende sostenere con particolare
attenzione le iniziative tese a sensibilizzare tutta la cittadinanza sulle tematiche del lavoro  e della
convivenza tra diverse culture, viste anche attraverso occhi femminili.

L’ Associazione Almaterra, in sintonia con la tematiche accennate, ha presentato alla
Circoscrizione un’iniziativa, in continuità con l’attività finora  svolta dall’Associazione, che  
  prevede l’attivazione di un laboratorio teatrale rivolto alle donne del quartiere San Salvario.
 Il laboratorio,  rivolto ad un  gruppo di donne di diverse etnie già formatosi negli anni precedenti
ed anche a tutte le abitanti del quartiere interessate, prevede 15 incontri della durata di due ore
ciascuno.
Accanto al laboratorio vero e proprio, che prevede stages di canto, danza e lettura testi verrà
avviata una ricerca di testi letterari e personali e una raccolta di materiali che insieme alle
improvvisazioni serviranno a comporre le  rappresentazioni pubbliche previste dal progetto.  
L’attività , che ha già preso avvio nel mese di febbraio, è infatti  strutturata in diverse fasi che
prevedono,  alle conclusione delle stesse, delle presentazioni pubbliche dell’attività svolta che
verranno realizzati  nei mesi di maggio e giungo  

Per la realizzazione della suindicata iniziativa l’Associazione Almaterra, con sede in Torino, via
Norberto Rosa, 13/A – C.F. 97557260011 considerata la spesa preventivata in Euro 3.150,00 ha
richiesto un contributo economico  alla Circoscrizione.

Pertanto, considerata l'importanza di tale progetto sotto il profilo della sua valenza culturale e
sociale, di cui si è discusso in sede di Commissione di Lavoro Permanente di riferimento, e che
le finalità dello stesso rientrano nei criteri dell’applicazione del Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi, approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 C.C. del 19/12/94
esecutivo dal 23/01/95 e successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C.
del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con il presente provvedimento deliberativo



2

proporre la concessione di un contributo finanziario di euro 2.500,00, al lordo delle eventuali
ritenute di legge se dovute, a parziale copertura delle spese previste

TUTTO CIÒ PREMESSO
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del
18 Agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto della Città modificato da ultimo con deliberazione n. mecc. 200100879/02 in
vigore dal 10/05/2001;
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (n. mecc.
9600980/49) del 13/05/96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/06/96, modificato con
deliberazione del C.C. del 21 Ottobre 1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone
in merito alle “competenze delegate” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene
l’attività in oggetto;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:
favorevole sulla regolarità tecnica;
favorevole sulla regolarità contabile;
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si
richiamano, l’Associazione “Almaterra” quale beneficiaria di un contributo finanziario
di Euro 2.500,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute, il con sede in Torino,
via  Norberto Rosa, 13/A – C.F. 97557260011, a parziale copertura delle spese per
l’attuazione di “Laboratorio teatrale con Almateatro”.

Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità dei
programmi ed il livello qualitativo dei progetti approvati.
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le
modalità di erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della
deliberazione n. mecc. 947324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e
successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007
esecutiva dal 17/12/2007;

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di
Previsione 2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati.

3. di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



3

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato:

PRESENTI............................................ 19
VOTANTI............................................. 13
ASTENUTI...........................................6 (Albera, Bonavita,

Feraris, Gaudio, Grazzi,
Tommasi

VOTI FAVOREVOLI........................... 13
VOTI CONTRARI................................ ==

Il Consiglio di Circoscrizione con n 13 voti favorevoli

DELIBERA

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si
richiamano, l’Associazione “Almaterra” quale beneficiaria di un contributo finanziario
di Euro 2.500,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute, il con sede in Torino,
via  Norberto Rosa, 13/A – C.F. 97557260011, a parziale copertura delle spese per
l’attuazione di “Laboratorio teatrale con Almateatro”.

Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità dei
programmi ed il livello qualitativo dei progetti approvati.
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le
modalità di erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della
deliberazione n. mecc. 947324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e
successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007
esecutiva dal 17/12/2007;

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di
Previsione 2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati.

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione palese, presenti n. 18 Consiglieri, assente
al momento del voto il Consigliere: Giolito con 12 voti favorevoli, 6 astenuti (Albera, Bonavita,
Ferraris, Gaudio, Grazzi, Tommasi dichiara il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.


